
 
 

 
 

 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: AGOSTO 
NÚMERO: 08 
 
 
 

2010 
 



 

 2

 
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 
EXERCÍCIO: 2010 
MÊS: AGOSTO 
NÚMERO: 08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................................ 3 

2 ATOS DA PRESIDENTE, SUBSTITUTA , DA FUNAG ................................................................ 18 

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ... 35 

4 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 

SUBSTITUTA ........................................................................................................................................ 39 

5 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................................... 40 

6 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .............................. 41 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 3

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG   

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 93, DE 5 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 45/2010 – HELDER FERNANDO BRÍGIDO MARTINS, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 94, DE 5 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 46/2010 – JACK KENNETH MENKE, durante sua vigência, conforme art. 67 
da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 4

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 95, DE 5 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 47/2010 – LUIZ CARLOS THADEU DELORME PRADO, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 96, DE 5 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 48/2010 – RUY NUNES PINTO NOGUEIRA, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 5

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 97, DE 12 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 54/2010 – JORAM MUKAMA BISWARO, durante sua vigência, conforme art. 
67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº  98, DE 12 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 51/2010 – JOSÉ FLAVIO SOMBRA SARAIVA, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 6

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº  99, DE 12 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 52/2010 – PAULO MARCHIORI BUSS, durante sua vigência, conforme art. 
67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 100, DE 12 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 53/2010 – CRISPIM MOREIRA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei 
nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 7

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº  101, DE 12 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 50/2010 – FERNANDO MEHLER, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 102, DE 12 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 49/2010 – CARLOS AGUIAR DE MEDEIROS, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 8

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno, aprovado pela 
Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicado no Diário Oficial da União do 
dia 21 subseqüente, e tendo em vista a Portaria nº 337, de 21 de julho de 2010, 
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 23 de julho de 2010, c/c Portaria de Homologação nº 82, de 29 
de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2010, retificada 
pela Portaria nº 84, de 30 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 01/07/2010, resolve: 

 

Nº 103 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato DENIS DE QUEIROZ BRAZ - cargo de ANALISTA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS, Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 104 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato ACAUÃ LUCAS LEOTTA - cargo de ANALISTA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS, Nível Superior, Classe A, PadrãoI. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 105 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato LUIZ ANTONIO CORREIA DE MEDEIROS GUSMÃO - cargo de 
ANALISTA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, Nível Superior, Classe A, 
Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 106 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato LUIZ ALFREDO MELLO VIEIRA - cargo de ANALISTA DE 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS, Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 107 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato RAFAEL RAMOS DA LUZ - cargo de ANALISTA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS, Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 9

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Nº 108 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato MIGUEL CAMPO DALL ORTO EMERY DE CARVALHO - cargo de 
ANALISTA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, Nível Superior, Classe A, 
Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 109 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata JUNE BEATRIZ MULLER - cargo de ANALISTA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS, Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 110 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO - cargo de ANALISTA DE 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS, Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 111 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato GUSTAVO GOUVEA MACIEL - cargo de ECONOMISTA, Nível 
Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 112 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO - cargo de 
ECONOMISTA, Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 113 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata MARCIA COSTA FERREIRA - cargo de ECONOMISTA, Nível 
Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 114 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata NATALIA GUIMARAES DA SILVA - cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Nível Médio, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 10 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Nº 115 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata CAMILA PEREIRA ARAUJO - cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Nível Médio, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 116 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata TAÍS ROMÃO PEREIRA - cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Nível Médio, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 117 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA - cargo de TÉCNICO EM 
PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO CULTURAL, Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 118 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata MONICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E SILVA - cargo de 
TÉCNICO EM PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO CULTURAL, Nível Superior, 
Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 119 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato SÉRGIO ROBERTO JUNGERS OKUYAMA - cargo de 
PROGRAMADOR DE COMPUTADOR, Nível Médio, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 120 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato MARCIO ELIAS BITTAR JUNIOR - cargo de PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR, Nível Médio, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 121 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato LINDOARTE ANTONIO DE MORAES JUNIOR – cargo de 
OPERADOR DE MICRO, Nível Médio, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 11 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Nº 122 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato ALEX LEMOS SALGADO - cargo de OPERADOR DE MICRO, Nível 
Médio, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 123 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato ELDER LUIZ DE ANDRADE - cargo de ARQUIVISTA, Nível Superior, 
Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 124 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA - cargo de ARQUIVISTA, 
Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 125 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata ANDRESSA TAVARES DA ROCHA - cargo de ESTATÍSTICO, Nível 
Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 126 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata TATIANE FREITA SILVA - cargo de ANALISTA DE SISTEMAS, Nível 
Superior, Classe A, Padrão I.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 127 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata FERNANDA LEAL WANDERLEY - cargo de PESQUISADOR, Nível 
Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 128 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata MARIANA ALEJARRA BRANCO TRONCOSO – cargo de TÉCNICO 
EM COMUNICAÇÃO SOCIAL, Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 12 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Nº 129 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato GUILHERME PAIVA SILVA - cargo de ASSISTENTE TÉCNICO, Nível 
Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 130 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato ADALBERTO ROMERO JUNIOR - cargo de CONTADOR, Nível 
Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 131 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, o 
candidato ANDRE YUJI PINHEIRO UEMA - cargo de TRADUTOR E 
INTERPRETE, Nível Superior, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nº 132 Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a 
candidata DÉBORA ANTÔNIA ARAÚJO PALMEIRA - cargo de SECRETÁRIA, 
Nível Médio, Classe A, Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

PORTARIA Nº 146, DE 25 DE AGOSTO DE 2010 
 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 56/2010 – ANTONIO CORREA DE LACERDA, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 13 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 147, DE 25 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 57/2010 – LUIZ FELIPE DE ALENCASTRO, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 148, DE 25 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 2480481, 
CPF nº 599.268.301-10, gestor e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula 
SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, gestor substituto, para procederem 
ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 59/2010 – 
OCTAVIO AMORIM NETO, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 
8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 14 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 149, DE 25 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 60/2010 – MARCO AURÉLIO PINHEIRO LIMA, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

PORTARIA Nº 152, DE 30 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 62/2010 – AFREDO HENRIQUE COSTA FILHO, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 15 

1.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 153, DE 30 DE AGOSTO DE 2010 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - 
FUNAG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da 
Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 64/2010 – ANDRÉ GARCEZ GHIRARDI, durante sua vigência, conforme art. 
67 da Lei nº  8.666/93. 

 

JERONIMO MOSCARDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 16 

1.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

ORLANDO DE LUCCA 
JÚNIOR (S) 

17/08/2010 à 
21/08/2010  

 

Foz do 
Iguaçú 

 

Participar do I Encontro de Juristas da América 
Latina e do Caribe no dia 18/08, bem como 
participar do VIII Congresso Brasileiro de Direito, 
que conta com o apoio da FUNAG. 

2,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação      
R$ 568,48 

 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 

 
1.3 DIVERSOS 

 

TERMO DE ADESÃO 

 

Termo de Adesão, com fundamento na Lei 9.608, de 18 de fevereiro de 
1998, que entre si celebram, de um lado a Fundação Alexandre de Gusmão, 
doravante denominada FUNAG, Fundação Pública vinculada ao Ministério das 
Relações Exteriores – MRE, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco H, 
Anexo II,  Térreo, CEP 70170-900 – Brasília/DF, CNPJ Nº 00.662.197/0001-24, 
doravante denominada FUNAG, neste ato representado pelo Senhor 
Presidente, Embaixador José Jeronimo Moscardo , Carteira de Identidade nº 
0502 -  MRE, CPF: 075.954.334-87 e de outro lado a Senhora  Lara Giuliana 
Gouveia Simonetti, CPF nº 749.352.401-72, doravante denominada 
VOLUNTÁRIA, que se regerá pelas seguintes cláusulas: 

 

Cláusula Primeira . O trabalho voluntário será prestado neste Termo de 
Adesão se dará de acordo com a Lei 9.608/98, sendo uma atividade não 
remunerada, com finalidades assistências, educacionais, científicas, cívicas, 
culturais, recreativas ou  tecnológicas, e não gera vínculo empregatício, nem 
obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim. 

Cláusula Segunda . O trabalho voluntário será prestado  junto a 
presidência desta Fundação. 

Cláusula Terceira . As atividades da Voluntária estarão vinculadas à 
Presidência da FUNAG. 

Cláusula  Quarta . O trabalho voluntário previste neste Termo de 
Adesão será de 80 horas. 

Cláusula Quinta . O presente Termo de Adesão vigorará do dia 04/08 
até 03/09 de 2010, a contar da assinatura do mesmo. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 17 

1.3 DIVERSOS (CONTINUAÇÃO) 
 

Cláusula Sexta . Deverá o Voluntário zelar pela conservação da coisa 
pública, pela economia de material, sendo-lhe vedado o uso de pessoal ou 
recursos materiais da FUNAG em serviços ou atividades particulares. 

Cláusula Sétima . A voluntária responderá civil e penalmente pelos 
danos que venha a ser causados ao patrimônio da FUNAG. 

Cláusula Oitava . A voluntária deverá observar as normas legais e 
regulamentares que regem as atividades da FUNAG. 

Cláusula Nona . Este Termo de Adesão poderá ser cancelado a 
qualquer tempo, por iniciativa de ambas as partes, bastando para isso que uma 
das partes notifique a outra. 

Cláusula Décima . Este Termo de Adesão será publicado no Boletim 
Interno da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG. 

Claúsula Décima Primeira . O foro competente para dirimir dúvidas ou 
litígios oriundos do presente instrumento é o da Justiça Federal, Seção 
Judiciária de Brasília, nos termos do Inciso I, art. 109, da Constituição Federal. 

 

E por assim, se acharem justas, as partes assinam este termo de 
adesão, em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
abaixo. 

 

Brasília/DF, 04 de agosto de 2010. 

 

 

Jeronimo Moscardo 

Lara Giuliana Gouveia Simonetti 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 18 

2 ATOS DA PRESIDENTE, SUBSTITUTA , DA FUNAG  

2.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 133, DE 18 DE AGOSTO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, resolve: 

 

  Art. 1º Tornar sem efeito o teor da Portaria nº 130, de 17 de agosto de 
2010, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da União de 18 de agosto de 
2010, página 39/40, que nomeou o candidato ADALBERTO ROMERO JÚNIOR, 
para o cargo de Contador, Nível Superior, Classe A, Padrão I, tendo em vista a 
sua desistência em assumir a vaga, formalizada junto a esta Fundação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 134, DE 18 DE AGOSTO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

             

Exonerar  JOEL ALVES,  Matrícula SIAPE nº 1520222, CPF nº 
602.236.771-91,  do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração, 
código DAS 101.2, da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, a contar da 
data de sua publicação.        

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 19 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 135, DE 19 DE AGOSTO DE 2010 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 2480481, 
CPF nº 599.268.301-10, gestor e JANAÍNA MATHEUS COLLAR, matrícula 
SIAPE nº 1549396, CPF nº 001.700.350-42, gestor substituto, para procederem 
ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 58/2010 – 
PAULO GILBERTO FAGUNDES VISENTINI, durante sua vigência, conforme 
art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

  

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 136, DE 19 DE AGOSTO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, resolve 

 

Designar HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 1568082, 
CPF nº 710.079.201-06, gestor e MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, 
matrícula SIAPE nº 0451794, CPF nº 077.412.433-49, gestor substituto, para 
procederem  ao acompanhamento e fiscalização da execução  do  Contrato nº 
33/2009 – PATRIMONIAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 101, de 05 de junho de 2009, publicada no 
Boletim Interno da FUNAG de junho/2009, ficando convalidados todos os atos 
praticados até a presente data. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 20 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 137, DE 20 DE AGOSTO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, resolve 

 

Designar ANNITA VALLERIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 55/2010 – MOHAMED ABDELAZIZ HASSAN ABDELRAHMAN, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 138, DE 20 DE AGOSTO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e no o Art. 14, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 76, de 17 
de março de 2005, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 subseqüente, 
e tendo em vista a Portaria nº 337, de 21 de julho de 2010, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União do dia 
23 de julho de 2010, bem como Portaria de Homologação nº 82, de 29 de junho 
de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2010, retificada pela 
Portaria nº 84, de 30 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 
01/07/2010, resolve: 

 

Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a candidata 
KEILA MARIA ALVES - cargo de ADMINISTRADOR, Nível Superior, Classe A, 
Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 21 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 139, DE 20 DE AGOSTO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e no o Art. 14, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 76, de 17 
de março de 2005, publicado no Diário Oficial da União do dia 21 subseqüente, 
e tendo em vista a Portaria nº 337, de 21 de julho de 2010, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União do dia 
23 de julho de 2010, bem como Portaria de Homologação nº 82, de 29 de junho 
de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2010, retificada pela 
Portaria nº 84, de 30 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 
01/07/2010, resolve: 

 

Art. 1º Nomear em face de habilitação em concurso público, a candidata 
LUCIMAR MACIEL BELO - cargo de CONTADOR, Nível Superior, Classe A, 
Padrão I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 22 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº  140, DE 23 AGOSTO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 
28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, e considerando o disposto no art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro 
de 2001 e na forma do previsto no art.16-B da Lei nº 11.356 de 19 de outubro 
de 2006, resolve autorizar a cessão do seguinte servidor, na forma abaixo 
indicada:  

 

Nome: FREDERICO ANTONIO FERREIRA 

Cargo Efetivo: Arquivista 

Matrícula no SIAPE: 1530141 

Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão- MP 

Cargo a ser ocupado: GSISTE 

Amparo Legal: Lei nº 8.112/90, art. 93, inciso II 

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 

Processo nº: 09100.000330/2010-21 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 23 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 141, DE 23 DE AGOSTO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no Art. 14, do Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicado no Diário Oficial da 
União do dia 21 subseqüente, resolve: 

 

Art. 1º -  Instituir Comissão para a Coleta Seletiva Solidária, para 
implantar e supervisionar, em consonância com a Comissão do Ministério das 
Relações Exteriores, a separação dos resíduos recicláveis descartados, no 
âmbito da Fundação Alexandre de Gusmão, bem como a sua destinação para 
as associações e cooperativas de catadores de materiais recicláveis, conforme 
dispões o Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de 2006. 

 

Art. 2º -  Designar os seguintes membros para compor a referida 
Comissão: 

 

a) Helen Gonçalves Dias – Presidente; 

b) Maria Nazarete Mendes Miranda; 

c) Haliton Cavalcante Dias. 

 

§ 1º Nos casos de afastamentos ou impedimentos eventuais do titular, a 
Presidência da Comissão será exercida pelo membro Maria Nazarete Mendes 
Miranda. 

 

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 215, de 23 de outubro de 2007, publicada 
no  Diário Oficial da União nº 205, Página 23, de 24 de outubro de 2008. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 24 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 142, DE 23 DE AGOSTO DE 2010 

 

 A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado 
pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do 
dia subseqüente, resolve: 

        

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de Contagem e Levantamento dos Materiais e Bens Móveis em 
desuso/inservíveis  no almoxarifado, com as conseqüentes recomendações. 

 

Maria de Fatima Martins da Silva, Matrícula SIAPE nº 1097302 

Ismair Bragança de Vasconcellos, Matrícula SIAPE nº 0661227 

Jose Bonifacio Gomes de Andrade Junior, Matrícula SIAPE nº 1295803 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 143, DE 23 DE AGOSTO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no Art. 14, do Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicado no Diário Oficial da 
União do dia 21 subseqüente, resolve: 

 

Revogar a Portaria nº 219, de 13 de novembro de 2008, publicada no 
Boletim Interno de novembro de 2008. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 25 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

PORTARIA Nº 144, DE 23 DE AGOSTO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, resolve 

 

Designar ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 1499785, 
CPF nº 381.176.301-68, gestor e MARCELO GERALDO DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 0438887, CPF nº 261.912.611-87, gestor substituto, para procederem 
ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 13/2009 – 
VIVER REPRESENTAÇÕES, TURISMO, ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 73, de 16 de abril de 2009, publicada no Boletim 
Interno da FUNAG de abril/2009, ficando convalidados todos os atos praticados 
até a presente data. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 145, DE 23  DE AGOSTO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, resolve 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de Progressão Funcional, com a finalidade de zelar pela observância dos 
critérios de avaliação de desempenho estabelecidos no Decreto supracitado.  

 

Margareth Cristina de Lima Cunha 
Marcelo Geraldo de Souza - Membro 
Haliton Cavalcante Dias - Membro 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 26 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 150, DE 26 DE AGOSTO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no Art. 14, do Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicado no Diário Oficial da 
União do dia 21 subseqüente, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para procederem a 
operacionalização da execução do Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens – SCDP, no âmbito da Fundação Alexandre de Gusmão de acordo 
com os perfis de usuários credenciados. 

 

Autoridade Superior: 

Jose Jeronimo Moscardo de Souza 

Márcia Martins Alves (substituto) 

 
Ordenador de Despesa: 

Jose Jerônimo Moscardo de Souza 

Marcia Martins Alves (Delegação) 

Helen Gonçalves Dias (Substituto) 

 
Coordenador Financeiro: 

Roberto Carlos Guimarães Torres 

Elisia de Oliveira Magalhães (Substituto) 

 
Gestor Setorial: 

Arapuã de Souza Brito 

Marcelo Geraldo de Souza (Substituto) 

 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 27 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 
 
Proponente/Concedente: 

Annita Valleria Calmon Mendes (IPRI) 

Artur Jose Jeronimo (CGP) 

Elma Tavares Trigueiro (CGP) 

Gabriel Oliveira Marçal Ferreira (IPRI) 

Helena Maria de Assis Torres (CGP) 

Janaina Matheus Collar (DPU) 

Patrícia Cândida de Souza Chelles (DRH) 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 166, de 21 de julho de 2009, publicada no 
Boletim Interno da FUNAG de julho de 2009. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 151, DE 27 DE AGOSTO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado 
pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do 
dia subseqüente, resolve 

 

Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 
1558388, CPF nº 516.706.231-49, gestor e MARIA DE FATIMA MARTINS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, gestor substituto, 
para procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
nº 61/2010 – MARCIO POCHMANN, durante sua vigência, conforme art. 67 da 
Lei nº  8.666/93. 

  

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 28 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

 

PORTARIA Nº 154, DE 31 DE AGOSTO DE 2010 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de 
dezembro de 2006,  publicado no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de 
2007, e tendo em vista o disposto no Art. 14, do Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicado no Diário Oficial da 
União do dia 21 subseqüente, resolve: 

 

Art. 1º - Designar MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 1097302, CPF nº 381.453.161-20, para exercer o encargo de 
responsável pelo Setor de Almoxarifado e nos seus impedimentos, como 
substituto ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 
0661227, CPF nº 213.787.891-72. 

  

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 84, de 16 de maio de 2008, publicada no  
Diário Oficial da União nº 94, Página 42, de 19 de maio de 2008. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 29 

2.2 DIVERSOS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2010 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA PROVIMENTO  DE 
VAGAS DE CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL SUPERIOR 

 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 145, de 
28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de 
janeiro de 2007, e tendo em vista a Portaria nº 337, de 21 de julho de 2010, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 23 de julho de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Convocar os seguintes candidatos aprovados no Concurso 
Público, de que trata o Edital n°1/2010 de 13 de ab ril de 2010. 

 

a) candidatos aprovados para o cargo de nível médio de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classificação  

NATALIA GUIMARAES DA SILVA - Port. 
Def. 024.721.621-62 1 

CAMILA PEREIRA ARAUJO 036.153.921-59 1 

TAIS ROMAO PEREIRA 019.757.131-09 2 

 

b) candidatos aprovados para o cargo de nível médio de OPERADOR 
DE MICRO, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome  CPF Classificação  

LINDOARTE ANTONIO DE MORAES 
JUNIOR 

003.586.531-85 1 

ALEX LEMOS SALGADO 890.510.841-53 2 
 

c) candidatos aprovados para o cargo de nível médio de 
PROGRAMADOR DE COMPUTADOR, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classificação  

SERGIO ROBERTO JUNGERS OKUYAMA 226.582.778-90 1 

MARCIO ELIAS BITTAR JUNIOR 029.025.711-51 2 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 30 

2.2 DIVERSOS (CONTINUAÇÃO) 
 

d) candidato aprovados para o cargo de nível médio de SECRETÁRIA, 
cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classificação  

DEBORA ANTONIA ARAUJO PALMEIRA 111.643.007-09 1 
 

e) candidatos aprovados para o cargo de nível superior de 
ADMINISTRADOR, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classificação  

KEILA MARIA ALVES 928.583.921-53 1 

SAMIRA CORREIA CARRIAS OLIVEIRA 011.260.521-40 2 
 

f) candidatos aprovados para o cargo de nível superior de ANALISTA 
DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classificação  

DENIS DE QUEIROZ BRAZ  - Port. Def 369.267.871-15 1 

ACAUA LUCAS LEOTTA 334.608.248-24 1 

LUIZ ANTONIO CORREIA DE MEDEIROS 
GUSMAO 

920.556.641-15 2 

LUIZ ALFREDO MELLO VIEIRA 049.255.114-67 3 

RAFAEL RAMOS DA LUZ 020.503.291-56 4 

MIGUEL CAMPO DALL ORTO EMERY DE 
CARVALHO 

012.430.791-42 5 

JUNE BEATRIZ MULLER 796.826.501-00 6 

DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO 002.064.921-54 7 

 

g) candidato aprovados para o cargo de nível superior de ANALISTA DE 
SISTEMAS, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classificação  

TATIANE FREITA SILVA 998.290.531-72 1 

 

h) candidatos aprovados para o cargo de nível superior de 
ARQUIVISTA, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classificação  

ELDER LUIZ DE ANDRADE 996.609.621-34 1 

PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA 723.391.361-72 2 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 31 

2.2 DIVERSOS (CONTINUAÇÃO) 
 

i) candidatos aprovados para o cargo de nível superior de ASSISTENTE 
TÉCNICO, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classificação  

GUILHERME PAIVA SILVA 025.365.261-86 1 

 

j) candidatos aprovados para o cargo de nível superior de CONTADOR, 
cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classif icação  

ADALBERTO ROMERO JUNIOR 258.238.683-91 1 

 

k) candidatos aprovados para o cargo de nível superior de 
ECONOMISTA, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classificação  

GUSTAVO GOUVEA MACIEL 013.073.491-88 1 

HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA 
PINTO FILHO 

002.180.881-32 2 

MARCIA COSTA FERREIRA 022.347.521-16 3 

 

l) candidatos aprovados para o cargo de nível superior de 
ESTATÍSTICO, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classificação  

ANDRESSA TAVARES DA ROCHA 017.060.481-06 1 

 

m) candidatos aprovados para o cargo de nível superior de 
PESQUISADOR, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classificação  

FERNANDA LEAL WANDERLEY 043.045.614-05 1 

 

n) candidatos aprovados para o cargo de nível superior de TÉCNICO 
EM COMUNICAÇÃO SOCIAL, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classificação  

MARIANA ALEJARRA BRANCO 
TRONCOSO 

000.644.791-02 1 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 32 

2.2 DIVERSOS (CONTINUAÇÃO) 
 

o) candidatos aprovados para o cargo de nível superior de TÉCNICO 
EM PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO CULTURAL, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classific ação  

FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA 990.879.601-15 1 

MONICA MELO MAIA DE CERQUEIRA E 
SILVA 

900.509.085-53 2 

 

p) candidatos aprovados para o cargo de nível superior de TRADUTOR 
E INTERPRETE, cidade de lotação, BRASÍLIA: 

Nome CPF Classificação  

ANDRE YUJI PINHEIRO UEMA 619.442.971-20 1 

 

Art. 2º Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes 
exames acompanhado de atestado médico emitido pelo Serviço de Saúde 
Oficial, conforme estabelecido no art. 14 da Lei nº 8.112/90: 

 

a) Hemograma completo; 

b) Glicose; 

c) Uréia; 

d) Creatinina; 

e) Ácido Úrico; 

f) Colesterol total e frações; 

g) Triglicerídios; Transaminases (TGO, TGP); 

h) Sorologia para Chagas; 

i) Sorologia para Lues; 

j) Raio X do Tórax em PA e perfil, exceto para as candidatas que 
estiverem gestantes; 

k) Eletrocardiograma; 

l) Laudo médico de aptidão mental emitido por psiquiatra ou psicólogo. 

 

Parágrafo único: Os exames laboratoriais tem validade de 3 (três) 
meses e o Raio X de tórax, no máximo 1 (um) ano. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 33 

2.2 DIVERSOS (CONTINUAÇÃO) 
 

 Art. 3º Os candidatos convocados deveram comparecer, de posse dos 
exames solicitados no Art. 2º deste Edital, no período de 3 de agosto de 2010 a 
13 de agosto de 2010, das 08h às 12h e das 14h às 18h, à Divisão de Recursos 
Humanos desta Fundação situada à Esplanada do Ministérios, Bloco “H” – 
Anexo II, Térreo, Brasília – DF.  

 

Art. 4º Os candidatos portadores de deficiência convocados, além dos 
exames relacionados no Art. 2º deste Edital, deverão apresentar laudo médico 
legível (original) do especialista que atesta a espécie e o grau ou o nível da 
deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação 
Internacional de Doenças (CID). 

 

Parágrafo único: O laudo médico de que trata o caput deste artigo 
deverá ser acompanhado, conforme o caso, de exames que permitam verificar o 
grau de deficiência. 

 

Art. 5º Os candidatos considerados aptos, após o exame admissional, 
serão nomeados e empossados na forma da legislação vigente. 

 

§ 1º No momento da posse de que trata o caput deste artigo, os 
candidatos deverão apresentar originais e copias dos seguintes documentos:  

 

a) Carteira de Identidade; 

b) CPF; 

c) PIS/ PASEP; 

d) Título de Eleitor (os candidatos deverão estar em dia com as 
obrigações eleitorais); 

e) Certificado de Reservista (sexo masculino); 

f) Certidão de Casamento ou Nascimento; 

g) Certidão de Nascimento dos Dependentes; 

h) Registro Profissional; 

i) Comprovante de Residência; 

j) Currículo atualizado; 

k) 2 (duas) Fotos 3x4; 

l) Declaração de imposto de renda com recibo de entrega na SRF 
(completa com assinatura em todas as páginas); 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 34 

2.2 DIVERSOS (CONTINUAÇÃO) 
 

m) Conta bancária (Conta Corrente/Banco/Agência - não pode ser conta 
poupança); 

n) Comprovante de Escolaridade; 

o) Carteira de Trabalho (CTPS); e 

p) Comprovante de Naturalidade (caso estrangeiro); 

 

§ 2º Os candidatos deverão entregar, ainda, devidamente preenchidos, 
formulários que lhes venham a ser apresentados pela Divisão de Recursos 
Humanos da Fundação Alexandre de Gusmão. 

 

Art. 6º Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos junto à Divisão 
de Recursos Humanos, por meio dos telefones 3411-9580 e 3411-9584. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 35 

3 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS   

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

JANAÍNA MATHEUS 
COLLAR (S) 

10/08/2010 à 
23/08/2010  

 

São Paulo Participar da montagem e decoração no dia 
11/08, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 21ª 
Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que 
será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 
2010. 

13,5 diárias e 
desconto de 10 
auxílios 
alimentação     
R$ 2.824,22  

MERICIANA 
VERÍSSIMO ALVES  

 (C) 

10/08/2010 à 
23/08/2010  

 

São Paulo Participar da montagem e decoração no dia 
11/08, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 21ª 
Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que 
será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 
2010. 

13,5 diárias       
R$ 2.962,40 

DANIELA SOUZA DOS 
SANTOS (C)   

 

 10/08/2010 à 
23/08/2010  

 

São Paulo Participar da montagem e decoração no dia 
11/08, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 21ª 
Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que 
será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 
2010. 

13,5 diárias      
R$ 2.962,40 

LUANA EVELINE DE 
ASSUNÇÃO  

(C) 

10/08/2010 à 
23/08/2010  

 

São Paulo Participar da montagem e decoração no dia 
11/08, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 21ª 
Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que 
será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 
2010. 

13,5 diárias      
R$ 2.962,40 

ÉRIKA SILVA 
NASCIMENTO (C)   

 

 10/08/2010 à 
23/08/2010  

 

São Paulo Participar da montagem e decoração no dia 
11/08, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 21ª 
Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que 
será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 
2010. 

13,5 diárias      
R$ 2.962,40 

RAFAEL RAONI 
ARAÚJO  (C) 

10/08/2010 à 
23/08/2010  

 

São Paulo Participar da montagem e decoração no dia 
11/08, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 21ª 
Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que 
será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 
2010. 

13,5 diárias      
R$ 2.962,40 

JOÃO ANTÔNIO DOS 
SANTOS ARAÚJO (S) 

 

17/08/2010 à 
23/08/2010  

 

São Paulo 
e Foz do 
Iguaçú 

 

Apoiar o I Encontro de Juristas da América Latina 
e do Caribe, e do VIII Congresso Brasileiro de 
Direito Internacional, de 18 a 21 de agosto de 
2010, a realizarem-se no Hotel Bourbon, em Foz 
do Iguaçu, Paraná e participar da XXI Bienal 
Internacional do Livro na cidade de São Paulo. 

6,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação     
R$ 1.346,07 

VALÉRIA FIGUEIREDO 
RAMOS (S) 

 

15/08/2010 à 
19/08/2010  

 

Foz do 
Iguaçú 

 

Participar do I Encontro de Juristas da América 
Latina e do Caribe, e do VIII Congresso Brasileiro 
de Direito Internacional, de 18 a 21 de agosto de 
2010, a realizarem-se no Hotel Bourbon, em Foz 
do Iguaçu, Paraná. 

2,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílio 
alimentação     
R$ 471,16 

 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 36 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

THIAGO RODRIGUES 
DIOGO DE SANTANA 
(C) 

 

10/08/2010 à 
23/08/2010  

 

São Paulo 

 

Participar da montagem e decoração no dia 
11/08, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 21ª 
Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que 
será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 
2010. 

13,5 diárias      
R$ 2.962,40 

RUY CARLOS DA 
SILVA (C) 

 

10/08/2010 à 
23/08/2010  

 

São Paulo Participar da montagem e decoração no dia 
11/08, bem como a divulgação de publicações da 
Fundação Alexandre de Gusmão durante a 21ª 
Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que 
será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 
2010. 

13,5 diárias      
R$ 2.962,40 

JANE MARTINS 
OLIVEIRA (C) 

 

15/08/2010 à 
22/08/2010  

 

Foz do 
Iguaçú 

 

Participar do I Encontro de Juristas da América 
Latina e do Caribe, e do VIII Congresso Brasileiro 
de Direito Internacional, de 18 a 21 de agosto de 
2010, a realizarem-se no Hotel Bourbon, em Foz 
do Iguaçu, Paraná. 

4 diárias           
R$ 803,00 

MÁRCIA DE SOUZA 
OLIVEIRA (C) 

 

15/08/2010 à 
22/08/2010  

 

Foz do 
Iguaçú 

 

Apoiar no I Encontro de Juristas da América 
Latina e do Caribe, e do VIII Congresso Brasileiro 
de Direito Internacional, de 18 a 21 de agosto de 
2010, a realizarem-se no Hotel Bourbon, em Foz 
do Iguaçu, Paraná. 

4 diárias           
R$ 803,00 

EVERALDO BRANDÃO 
ROCHA (S) 

 

19/08/2010 à 
20/08/2010  

 

Rio de 
Janeiro 

 

Representar a FUNAG na Subsecretaria da 
Receita da Secretaria da Fazenda do Governo do 
Rio de Janeiro, para conhecimento do Processo 
nº E04/009607/2009. 

1,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílio 
alimentação      
R$ 395,58 

HELENA MARIA DE 
ASSIS TORRES (S) 

 

15/08/2010 à 
19/08/2010  

 

Foz do 
Iguaçú 

 

Apoiar o I Encontro de Juristas da América Latina 
e do Caribe, e do VIII Congresso Brasileiro de 
Direito Internacional, de 18 a 21 de agosto de 
2010, a realizarem-se no Hotel Bourbon, em Foz 
do Iguaçu, Paraná. 

2,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação     
R$ 554,35 

GEANE LEITE DE 
OLIVEIRA (c) 

17/08/2010à 
19/08/2010 

Foz do 
Iguaçú 

Participação no I Encontro de Juristas da 
América Latina e Caribe. 

1,5 diária          
R$ 360,50 

VICTOR DAVI PEREIRA 
GONÇALVES (S) 

 

25/08/2010 à 
06/09/2010 

Belém Participar da organização, montagem e venda de 
publicações da Fundação no stand da XIV Feira 
Panamazônica do Livro em Belém nos dias 27 de 
agosto a 05 de setembro de 2010. 

12,5 diárias e 
desconto de 9 
auxílios 
alimentação      
R$ 2.392,96 

CÍNTIA REJANE 
SOUSA ARAÚJO 
GONÇALVES (C) 

25/08/2010 à 
06/09/2010 

 

Belém Participar da organização, montagem e venda de 
publicações da Fundação no stand da XIV Feira 
Panamazônica do Livro em Belém nos dias 27 de 
agosto a 05 de setembro de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.602,50 

FERNANDO 
HENRIQUE NOGUEIRA 
AMORIM (C) 

25/08/2010 à 
06/09/2010 

Belém 

 

Participar da organização, montagem e venda de 
publicações da Fundação no stand da XIV Feira 
Panamazônica do Livro em Belém nos dias 27 de 
agosto a 05 de setembro de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.602,50 

EDNÉIA RODRIGUES 
DA SILVA (C) 

25/08/2010 à 
06/09/2010 

Belém 

 

Participar da organização, montagem e venda de 
publicações da Fundação no stand da XIV Feira 
Panamazônica do Livro em Belém nos dias 27 de 
agosto a 05 de setembro de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.602,50 

RAYENE DUARTE 
BRAZ (C) 

25/08/2010 à 
06/09/2010 

Belém Participar da organização, montagem e venda de 
publicações da Fundação no stand da XIV Feira 
Panamazônica do Livro em Belém nos dias 27 de 
agosto a 05 de setembro de 2010. 

12,5 diárias      
R$ 2.602,50 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 37 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

JOSE JERONIMO 
MOSCARDO DE 
SOUZA (S) 

26/08/2010 à 
29/08/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar do Seminário sobre A Integração Latina 
Americana em Foco: 50 anos da Alalc/Aladi, que 
ocorrerá no dia 27/08/2010, no Palácio Itamaraty 
Rio de Janeiro, no dia 28 visita pela manhã no 
stand da Central do Brasil a tarde participar de 
reunião na empresa Panorâmica Comunicação, 
com o responsável pelo documentário do Curso 
para Diplomatas Africanos ocorrido no mês de 
abril. 

3,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação     
R$ 1.191,21 

ELMA TAVARES 
TRIGUEIRO (S) 

26/08/2010 à 
29/08/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar do Seminário sobre A Integração Latina 
Americana em Foco: 50 anos da Alalc/Aladi, que 
ocorrerá no dia 27/08/2010, no Palácio Itamaraty 
Rio de Janeiro, no dia 28 visita pela manhã no 
stand da Central do Brasil a tarde participar de 
reunião na empresa Panorâmica Comunicação, 
com o responsável pelo documentário do Curso 
para Diplomatas Africanos ocorrido no mês de 
abril. 

3,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação     
R$ 1.005,01 

CARLOS HENRIQUE 
CARDIM (S) 

26/08/2010 à 
27/08/2010 

Rio de 
Janeiro 

Organizar e participar do Seminário sobre "A 
integração latino-americana em foco: 50 anos da 
ALALC/ALADI" no Palácio Itamaraty Rio de 
Janeiro, 27 de agosto de 2010. 

1 diária e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação     
R$ 335,26 

JOÃO ANTÔNIO DOS 
SANTOS ARAÚJO (S) 

26/08/2010 à 
29/08/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar do Seminário sobre A Integração Latina 
Americana em Foco: 50 anos da Alalc/Aladi, que 
ocorrerá no dia 27/08/2010, no Palácio Itamaraty 
Rio de Janeiro, no dia 28 visita pela manhã no 
stand da Central do Brasil a tarde participar de 
reunião na empresa Panorâmica Comunicação, 
com o responsável pelo documentário do Curso 
para Diplomatas Africanos ocorrido no mês de 
abril. 

3,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação     
R$ 846,52 

ARTUR JOSÉ 
JERÔNIMO (S) 

 

26/08/2010 à 
28/08/2010 

Rio de 
Janeiro 

Participar do Seminário sobre A Integração Latina 
Americana em Foco: 50 anos da Alalc/Aladi, que 
ocorrerá no dia 27/08/2010, no Palácio Itamaraty 
Rio de Janeiro 

2,5 diárias e 
desconto de 2 
auxílios 
alimentação     
R$ 725,53 

DIRCEU RICARDO 
LEMOS CECCATTO (S) 

26/08/2010 à 
28/08/2010 

Rio de 
Janeiro 

Apoiar o Seminário "A Integração Latina-
Americana em foco: 50 anos da ALALC/ALADI no 
dia 27 de agosto de 2010. 

2,5 diárias        
R$ 655,50 

GUSTVAO GOUVÊA 
MACIEL (S) 

26/08/2010 à 
28/08/2010 

Rio de 
Janeiro 

Apoiar o Seminário "A Integração Latina-
Americana em foco: 50 anos da ALALC/ALADI no 
dia 27 de agosto de 2010. 

2,5 diárias          
R$ 655,50 

MÔNICA MELO MAIA 
SIRQUEIRA E SILVA 
(S) 

26/08/2010 à 
28/08/2010 

Rio de 
Janeiro 

 

Apoiar o Seminário "A Integração Latina-
Americana em foco: 50 anos da ALALC/ALADI no 
dia 27 de agosto de 2010. 

2,5 diárias        
R$ 655,50 

ADELSON BARRETO 
ROCHA (C) 

01/08 à 
06/08/2010 

Rio de 
Janeiro 

Realizar levantamentos e pesquisas 
preparatórias para o Evento "Tributo a Vinicius de 
Morais," que será realizado em 16/08, no Palácio 
do Itamaraty em Brasília, previsto no programa 
de trabalho da FUNAG. 

5,5 diárias          
R$ 1.328,10 

 

 
 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 38 

3.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

KÍSSILA NATANAELA 
JERÔNIMO 
VASCONCELOS  (C) 

01/08 à 
06/08/2010 

Rio de 
Janeiro 

Realizar levantamentos e pesquisas 
preparatórias para o Evento "Tributo a Vinicius de 
Morais," que será realizado em 16/08, no Palácio 
do Itamaraty em Brasília, previsto no programa 
de trabalho da FUNAG. 

5,5 diárias            
R$ 1.328,10 

SILVANA DE FATIMA 
NEITZKE (C) 

 

01/08 à 
06/08/2010 

 

Rio de 
Janeiro 

Realizar levantamentos e pesquisas 
preparatórias para o Evento "Tributo a Vinicius de 
Morais," que será realizado em 16/08, no Palácio 
do Itamaraty em Brasília, previsto no programa 
de trabalho da FUNAG. 

5,5 diárias          
R$ 1.328,10 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 39 

4 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇA MENTO E 

FINANÇAS, SUBSTITUTA   

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 
 

Beneficiário  

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão  Valor das 
Diárias 

ELMA TAVARES 
TRIGUEIRO (S) 

17/08/2010 à 
23/08/2010  

 

Foz do 
Iguaçú e 
São Paulo 

 

Coordenar a organização logística do I Encontro 
de Juristas da America Latina e do Caribe e do 
VIII Congresso de Direito Internacional que 
ocorrerá dos dias 18/08/2010 a 21/08/2010 na 
cidade de Foz do Iguaçu e participar da XXI 
Bienal Internacional do Livro na cidade de São 
Paulo. 

6,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação     
R$ 1.601,41 

JOSE JERONIMO 
MOSCARDO DE 
SOUZA (S) 

 

17/08/2010 à 
23/08/2010  

 

São Paulo 
e Foz do 
Iguaçú 

 

Participar do I Encontro de Juristas da America 
Latina e do Caribe e do VIII Congresso de Direito 
Internacional que ocorrerá dos dias 18/08/2010 a 
21/08/2010 na cidade de Foz do Iguaçu e 
participar da XXI Bienal Internacional do livro na 
cidade de São Paulo. 

4,5 diárias e 
desconto de 5 
auxílios 
alimentação     
R$ 1.388,41 

CARLOS HENRIQUE 
CARDIM  (S) 

 

17/08/2010 à 
21/08/2010  

 

Foz do 
Iguaçú 

Participação no I Encontro de Juristas da 
América Latina e Caribe. 

2,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação     
R$ 568,48 

ARTUR JOSÉ 
JERÔNIMO (S) 

 

17/08/2010 à 
21/08/2010  

 

Foz do 
Iguaçú 

Participar do I Encontro de Juristas da América 
Latina e do Caribe, e do VIII Congresso Brasileiro 
de Direito Internacional, de 18 a 21 de agosto de 
2010, a realizarem-se no Hotel Bourbon, em Foz 
do Iguaçu, Paraná. 

2,5 diárias e 
desconto de 4 
auxílios 
alimentação     
R$ 545,32 

BRUNO DE CARVALHO 
BORGES (C) 

31/08/2010à 
04/09/2010 

Fortaleza Participar da exposição e vendas de publicações 
da FUNAG na V Sessão do Fórum Brasil Coreia, 
que ocorrerá nos dias 2 e 3 de setembro em 
Fortaleza 

4,5 diárias        
R$ 1.050,80 

JOSÉ SOARES DA 
SILVA (C)  

31/08/2010 à 
04/09/2010 

Fortaleza Participar da exposição e vendas de publicações 
da FUNAG na V Sessão do Fórum Brasil Coreia, 
que ocorrerá nos dias 2 e 3 de setembro em 
Fortaleza 

4,5 diárias        
R$ 1.050,80 

 
 

HELEN GONÇALVES DIAS DE QUEIROZ 

 
 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 40 

5 ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

5.1 REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), ao seguinte 
servidor: 

 
•  ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE  nº 1480446, 
Assistente Técnico, no período de 18.08.2010 a 27.08.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  ERIKA DOS SANTOS COUTINHO DOS NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE  nº 1459408, Administradora, no período de 09.08.2010 a 23.08.2010 (2º 
período), referente  ao exercício de 2010. 

 
•  HALITON CAVALCANTE DIAS,  matrícula SIAPE  nº 1568082, Técnico 
em Contabilidade, no período de 16.08.2010 a 25.08.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE ANDRADE JUNIOR, matrícula SIAPE  
nº 1295803, Auditor, no período de 04.08.2010 a 13.08.2010 (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
•  RENATA COSTA DAS NEVES, matrícula SIAPE  nº 1703783, 
Assistente Técnico, no período de 28.08.2010 a 08.09.2010. (2º período), 
referente  ao exercício de 2010. 

 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 

 
 
5.2 REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
Concedida, nos termos do art. 202, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 ao seguinte servidor: 
 

•  ARTUR JOSÉ JERÔNIMO, matrícula SIAPE  nº 0219890, 
Coordenador, no período de 26.07.2010 a 09.08.2010. 

 
 

PATRÍCIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 41 

6 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 

SCDP 

6.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
 

6.1.1 Proponente/Concedente: Annita Valleria Calmon Mendes (IPRI): 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

CARLOS 
HENRIQUE 

CARDIM 

Servidor 
Comissionado Diretor 

Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 26/8/2010 27/8/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 27/8/2010 27/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Organizar e participar do Seminário sobre "A integração latino-americana em foco: 50 anos da ALALC/ALADI" no Palácio 
Itamaraty Rio de Janeiro, 27 de agosto de 2010. 

 
 

6.1.2 Proponente/Concedente: Artur Jose Jeronimo (CGP): 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

ARTUR JOSE 
JERONIMO 

Servidor 
Comissionado 

Coordenador 
Brasília DF Rio de 

Janeiro 
RJ 26/8/2010 28/8/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 28/8/2010 28/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar do Seminário sobre A Integração Latina Americana em Foco: 50 anos da Alalc/Aladi, que ocorrerá no dia 27/08/2010, 
no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

ELMA TAVARES 
TRIGUEIRO 

Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 26/8/2010 29/8/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 29/8/2010 29/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar do Seminário sobre A Integração Latina Americana em Foco: 50 anos da Alalc/Aladi, que ocorrerá no dia 27/08/2010, 
no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro, no dia 28 visita pela manhã no stand da Central do Brasil a tarde participar de reunião na 
empresa Panorâmica Comunicação, com o responsável pelo documentário do Curso para Diplomatas Africanos ocorrido no mês 
de abril. 

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 42 

6.1.2 Proponente/Concedente: Artur Jose Jeronimo (CGP): (CONTINUAÇÃO) 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

JANAINA 
MATHEUS 
COLLAR 

Servidor 
Comissionado 

Chefe de 
Divisão 

Brasília DF São Paulo SP 10/8/2010 23/8/2010 

São Paulo SP Brasília DF 23/8/2010 23/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 11/08, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 21ª Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 2010.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

JOAO ANTONIO 
DOS SANTOS 

ARAUJO 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 26/8/2010 29/8/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 29/8/2010 29/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar do Seminário sobre A Integração Latina Americana em Foco: 50 anos da Alalc/Aladi, que ocorrerá no dia 27/08/2010, 
no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro, no dia 28 visita pela manhã no stand da Central do Brasil a tarde participar de reunião na 
empresa Panorâmica Comunicação, com o responsável pelo documentário do Curso para Diplomatas Africanos ocorrido no mês 
de abril. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

JOSE JERONIMO 
MOSCARDO DE 

SOUZA 

Servidor 
Comissionado Presidente 

Brasília DF Rio de 
Janeiro 

RJ 26/8/2010 29/8/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 29/8/2010 29/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar do Seminário sobre A Integração Latina Americana em Foco: 50 anos da Alalc/Aladi, que ocorrerá no dia 27/08/2010, 
no Palácio Itamaraty Rio de Janeiro, no dia 28 visita pela manhã no stand da Central do Brasil a tarde participar de reunião na 
empresa Panorâmica Comunicação, com o responsável pelo documentário do Curso para Diplomatas Africanos ocorrido no mês 
de abril. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Thiago Rodrigues 
Diogo de Santana Colaborador  

Brasília DF São Paulo SP 10/8/2010 23/8/2010 

São Paulo SP Brasília DF 23/8/2010 23/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 11/08, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 21ª Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 2010.  

 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 43 

6.1.2 Proponente/Concedente: Artur Jose Jeronimo (CGP): (CONTINUAÇÃO) 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Dest ino  UF Início  Término  

RUY CARLOS DA 
SILVA Colaborador  

Brasília DF São Paulo SP 10/8/2010 23/8/2010 

São Paulo SP Brasília DF 23/8/2010 23/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 11/08, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 21ª Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 2010.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Mericiana 
Veríssimo Alves Colaborador  

Brasília DF São Paulo SP 10/8/2010 23/8/2010 

São Paulo SP Brasília DF 23/8/2010 23/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 11/08, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 21ª Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 2010.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Daniela Souza dos 
Santos 

Colaborador  
Brasília DF São Paulo SP 10/8/2010 23/8/2010 

São Paulo SP Brasília DF 23/8/2010 23/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 11/08, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 21ª Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 2010. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Luana Eveline de 
Assunção 

Colaborador  
Brasília DF São Paulo SP 10/8/2010 23/8/2010 

São Paulo SP Brasília DF 23/8/2010 23/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 11/08, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 21ª Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 2010.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Geane Leite de 
Oliveira 

Colaborador  
Brasília DF Foz do 

Iguaçu 
PR 17/8/2010 19/8/2010 

Foz do 
Iguaçu PR Brasília DF 19/8/2010 19/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participação no I Encontro de Juristas da América Latina e Caribe. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 44 

6.1.2 Proponente/Concedente: Artur Jose Jeronimo (CGP): (CONTINUAÇÃO) 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Erika Silva 
Nascimento Colaborador  

Brasília DF São Paulo SP 10/08/2010 23/08/2010 

São Paulo SP Brasília DF 23/08/2010 23/08/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 11/08, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 21ª Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 2010.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

ADELSON 
BARRETO ROCHA Colaborador  

Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 01/8/2010 06/8/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 06/8/2010 06/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Realizar levantamentos e pesquisas preparatórias para o Evento "Tributo a Vinicius de Morais," que será realizado em 16/08, no 
Palácio do Itamaraty em Brasília, previsto no programa de trabalho da FUNAG. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

KÍSSILA 
NATANAELA 
JERÔNIMO 

VASCONCELOS 

Colaborador  
Brasília DF Rio de 

Janeiro RJ 01/8/2010 06/8/2010 

Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 06/8/2010 06/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Realizar levantamentos e pesquisas preparatórias para o Evento "Tributo a Vinicius de Morais," que será realizado em 16/08, no 
Palácio do Itamaraty em Brasília, previsto no programa de trabalho da FUNAG. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

SILVANA DE 
FATIMA NEITZKE Colaborador  

Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 01/8/2010 06/8/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 06/8/2010 06/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Realizar levantamentos e pesquisas preparatórias para o Evento "Tributo a Vinicius de Morais," que será realizado em 16/08, no 
Palácio do Itamaraty em Brasília, previsto no programa de trabalho da FUNAG. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 45 

6.1.3 Proponente/Concedente: Elma Tavares Trigueiro (Presidência): 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

ELMA TAVARES 
TRIGUEIRO 

Servidor 
Comissionado 

Assessor 
Técnico 

Brasília DF Foz do 
Iguaçú 

PR 17/8/2010 21/8/2010 

Foz do 
Iguaçú PR São Paulo SP 21/8/2010 23/8/2010 

São Paulo SP Brasília DF 23/8/2010 23/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Coordenar a organização logística do I Encontro de Juristas da America Latina e do Caribe e do VIII Congresso de Direito 
Internacional que ocorrerá dos dias 18/08/2010 a 21/08/2010 na cidade de Foz do Iguaçu e participar da XXI Bienal Internacional 
do Livro na cidade de São Paulo. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

JOAO ANTONIO 
DOS SANTOS 

ARAUJO 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

Brasília DF 
Foz do 
Iguaçú PR 17/8/2010 21/8/2010 

Foz do 
Iguaçú PR São Paulo SP 21/8/2010 23/8/2010 

São Paulo SP Brasília DF 23/8/2010 23/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Apoiar no I Encontro de Juristas da América Latina e do Caribe, e do VIII Congresso Brasileiro de Direito Internacional, de 18 a 
21 de agosto de 2010, a realizarem-se no Hotel Bourbon, em Foz do Iguaçu, Paraná e participar da XXI Bienal Internacional do 
Livro na cidade de São Paulo. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

JOSE JERONIMO 
MOSCARDO DE 

SOUZA 

Servidor 
Comissionado Presidente 

Brasília DF Foz do 
Iguaçú PR 17/8/2010 21/8/2010 

Foz do 
Iguaçú 

PR São Paulo SP 21/8/2010 23/8/2010 

São Paulo SP Brasília DF 23/8/2010 23/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar do I Encontro de Juristas da America Latina e do Caribe e do VIII Congresso de Direito Internacional que ocorrerá dos 
dias 18/08/2010 a 21/08/2010 na cidade de Foz do Iguaçu e participar da XXI Bienal Internacional do livro na cidade de São 
Paulo. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Monica Melo Maia 
Sirqueira e Silva Colaborador  

Brasília DF Rio de 
Janeiro RJ 26/8/2010 28/8/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 28/8/2010 28/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Apoiar no Seminário "A Integração Latina-Americana em foco: 50 anos da ALALC/ALADI no dia 27 de agosto de 2010. 

 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 46 

6.1.3 Proponente/Concedente: Elma Tavares Trigueiro (Presidência): 
(CONTINUAÇÃO) 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Dirceu Ricardo 
Lemos Ceccatto 

Colaborador  
Brasília DF Rio de 

Janeiro 
RJ 26/8/2010 28/8/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 28/8/2010 28/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Apoiar no Seminário "A Integração Latina-Americana em foco: 50 anos da ALALC/ALADI no dia 27 de agosto de 2010.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Gustavo Gouvêa 
Maciel 

Colaborador  
Brasília DF Rio de 

Janeiro 
RJ 26/8/2010 28/8/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 28/8/2010 28/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Apoiar no Seminário "A Integração Latina-Americana em foco: 50 anos da ALALC/ALADI no dia 27 de agosto de 2010.  

 
 
6.1.4 Proponente/Concedente: Gabriel Oliveira Marçal Ferreira (IPRI): 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

CARLOS 
HENRIQUE 

CARDIM 

Servidor 
Comissionado 

Diretor 
Brasília DF Foz do 

Iguaçú PR 17/8/2010 21/8/2010 

Foz do 
Iguaçú 

PR Brasília DF 21/8/2010 21/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participação no I Encontro de Juristas da América Latina e Caribe. 

 
 
6.1.5 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES): 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destin o UF Início  Término  

ARTUR JOSE 
JERONIMO 

Servidor 
Comissionado 

Coordenador 
Brasília DF Foz do 

Iguaçú PR 17/8/2010 21/8/2010 

Foz do 
Iguaçú 

PR Brasília DF 21/8/2010 21/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar do I Encontro de Juristas da América Latina e do Caribe, e do VIII Congresso Brasileiro de Direito Internacional, de 18 
a 21 de agosto de 2010, a realizarem-se no Hotel Bourbon, em Foz do Iguaçu, Paraná.  

 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 47 

6.1.5 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES): 
(CONTINUAÇÃO) 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

HELENA MARIA 
DE ASSIS 
TORRES 

Servidor Efetivo Assessora 
Brasília DF Foz do 

Iguaçú 
PR 15/8/2010 19/8/2010 

Foz do 
Iguaçú PR Brasília DF 19/8/2010 19/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Apoiar no I Encontro de Juristas da América Latina e do Caribe, e do VIII Congresso Brasileiro de Direito Internacional, de 18 a 
21 de agosto de 2010, a realizarem-se no Hotel Bourbon, em Foz do Iguaçu, Paraná.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

VALERIA 
FIGUEIREDO 

RAMOS 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

Brasília DF Foz do 
Iguaçú 

PR 15/8/2010 19/8/2010 

Foz do 
Iguaçú 

PR Brasília DF 19/8/2010 19/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar do I Encontro de Juristas da América Latina e do Caribe, e do VIII Congresso Brasileiro de Direito Internacional, de 18 
a 21 de agosto de 2010, a realizarem-se no Hotel Bourbon, em Foz do Iguaçu, Paraná.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Jane Martins 
Oliveira Colaborador  

Brasília DF 
Foz do 
Iguaçú PR 15/8/2010 22/8/2010 

Foz do 
Iguaçú PR Brasília DF 22/8/2010 22/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar do I Encontro de Juristas da América Latina e do Caribe, e do VIII Congresso Brasileiro de Direito Internacional, de 18 
a 21 de agosto de 2010, a realizarem-se no Hotel Bourbon, em Foz do Iguaçu, Paraná.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Márcia de Souza 
Oliveira 

Colaborador  
Brasília DF Foz do 

Iguaçú PR 15/8/2010 22/8/2010 

Foz do 
Iguaçú 

PR Brasília DF 22/8/2010 22/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Apoiar no I Encontro de Juristas da América Latina e do Caribe, e do VIII Congresso Brasileiro de Direito Internacional, de 18 a 
21 de agosto de 2010, a realizarem-se no Hotel Bourbon, em Foz do Iguaçu, Paraná.  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 48 

6.1.5 Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (PRES): 
(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

ORLANDO DE 
LUCA JUNIOR 

Servidor 
Comissionado 

Procurador 
Brasília DF Foz do 

Iguaçú 
PR 17/08/2010 21/08/2010 

Foz do 
Iguaçú PR Brasília DF 21/08/2010 21/08/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar do I Encontro de Juristas da América Latina e do Caribe no dia 18/08, bem como participar do VIII Congresso 
Brasileiro de Direito, que conta com o apoio da FUNAG.  

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Bruno de Carvalho 
Borges 

Colaborador  
Brasília DF Fortaleza CE 31/08/2010 04/09/2010 

Fortaleza CE Brasília DF 04/09/2010 04/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da exposição e vendas de publicações da FUNAG na V Sessão do Fórum Brasil Coreia, que ocorrerá nos dias 2 e 3 de 
setembro em Fortaleza. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

José Soares 
da Silva 

Colaborador  
Brasília DF Fortaleza CE 31/08/2010 04/09/2010 

Fortaleza CE Brasília DF 04/09/2010 04/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da exposição e vendas de publicações da FUNAG na V Sessão do Fórum Brasil Coreia, que ocorrerá nos dias 2 e 3 de 
setembro em Fortaleza. 

 
 

6.1.6 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelles (DRH): 
 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

EVERALDO 
BRANDAO 

ROCHA 
Servidor Efetivo Contador 

Brasília DF 
Rio de 
Janeiro RJ 19/8/2010 20/8/2010 

Rio de 
Janeiro RJ Brasília DF 20/8/2010 20/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Representar a FUNAG na Subsecretaria da Receita da Secretaria da Fazenda do Governo do Rio de Janeiro, para 
conhecimento do Processo nº E04/009607/2009. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 49 

6.1.6 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelles (DRH): 
(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Rafael Raoni 
Araujo 

Colaborador  
Brasília DF São Paulo SP 10/8/2010 23/8/2010 

São Paulo SP Brasília DF 23/8/2010 23/8/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da montagem e decoração no dia 11/08, bem como a divulgação de publicações da Fundação Alexandre de Gusmão 
durante a 21ª Bienal Internacional do Livro de São Paulo, que será realizada entre os dias 12 e 22 de agosto de 2010. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

VICTOR DAVI 
PEREIRA 

GONCALVES 
Servidor Efetivo 

Analista de 
Sistema 

Brasília DF Belém PA 25/08/2010 06/09/2010 

Belém PA Brasília DF 06/09/2010 06/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da organização, montagem e venda de publicações da Fundação no stand da XIV Feira Panamazônica do Livro em 
Belém nos dias 27 de agosto a 05 de setembro de 2010. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Cíntia Rejane 
Sousa Araújo 

Gonçalves 
Colaborador  

Brasília DF Belém PA 25/08/2010 06/09/2010 

Belém PA Brasília DF 06/09/2010 06/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da organização, montagem e venda de publicações da Fundação no stand da XIV Feira Panamazônica do Livro em 
Belém nos dias 27 de agosto a 05 de setembro de 2010. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Fernando Henrique 
Nogueira Amorim Colaborador  

Brasília DF Belém PA 25/08/2010 06/09/2010 

Belém PA Brasília DF 06/09/2010 06/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da organização, montagem e venda de publicações da Fundação no stand da XIV Feira Panamazônica do Livro em 
Belém nos dias 27 de agosto a 05 de setembro de 2010. 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Edneia Rodrigues 
da Silva Colaborador  

Brasília DF Belém PA 25/08/2010 06/09/2010 

Belém PA Brasília DF 06/09/2010 06/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da organização, montagem e venda de publicações da Fundação no stand da XIV Feira Panamazônica do Livro em 
Belém nos dias 27 de agosto a 05 de setembro de 2010. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG N.º 08 – EXERCÍCIO 2010 – MÊS DE AGOSTO 
 
 

 50 

6.1.6 Proponente/Concedente: Patricia Cândida de Souza Chelles (DRH): 
(CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ 
CARGO 

TRECHO PERÍODO 

ORIGEM UF Destino  UF Início  Término  

Rayene Duarte 
Braz Colaborador  

Brasília DF Belém PA 25/08/2010 06/09/2010 

Belém PA Brasília DF 06/09/2010 06/09/2010 

Descrição do Motivo da Viagem: 

Participar da organização, montagem e venda de publicações da Fundação no stand da XIV Feira Panamazônica do Livro em 
Belém nos dias 27 de agosto a 05 de setembro de 2010. 

 
 
 
RRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


